
L. S. 128/88.

A l  AfV

S p r a w o z d a n i e
komisyi szkolnej o petyeyi nauczycieli szkoły l i te j  pospolitej 
ludowej w Krakowie o przyznanie im dodatków służbowych.

Wysoki Sejmie!
Na posiedzeniu odbytem w dnia 14. Października 1878 W ysoki Sejm uchwalił przyznać 

starszym nauczycielom szkół ludowych krakowskich dodatki służbowe, które do emerytury wli 
czane nie będą, a mianowicie w pięciu szkołach czteroklasowych nauczycielowi kierującemu 
i jednemu nauczycielowi po 200 zł., dwom innym nauczycielom po 100 zł., w dwóch zaś szkołach  
trzechklasowych nauczycielowi kierującemu po 200 zł., a dwom nauczycielom po 10O zł.

Orzeczeniom Rady szkolnej krajowej z dnia 11. W rześnia 1883 1. 7.895 wymienione po wy 
żej szkoły trzechklasowe rozszerzono na czteroklasowe, a gdy to orzeczenie zostało wykonanem, 
jeden starszy nauczyciel z każdej tych szkół podał do W ysokiego Sejmu petycyę o przyznanie 
mu dodatku służbowego w kwocie 200 zł. w miejsce pobieranych dotąd 100 zł., gdyż na mocy 
uchwały W ysokiego Sejmu z dnia 14. Października 1878 w szkołach czteroklasowych krakow
skich oprócz kierującego nauczyciela jeszcze jeden ze starszych nauczycieli pobierać miał do. 
datku służbowego 200 zł. Wysoki Sejm uznawszy słuszność tego żądania, uchwalił w dniu 12. 
Grudnia 1885, odstąpić powyższą petycyę Radzie szkolnej krajowej do stwierdzenia okoliczności 
w niej podniesionych i odpowiedniego załatwienia. Rada szkolna krajowa na podstawie tej 
uchwały przyznała dekretem z dnia 29. Sierpnia 1886 1. 10.965 obydwom petentom dodatek 
służbowy w kwocie 200 zł., a to począwszy od dnia 1. września 1885, w którym obydwie  
szkoły stały się czteroklasowemi.

W roku 1887 powstała w Krakowie nowa czteroklasowa szkoła pospolita ludowa (na Daj- 
worze) a mianowani dla niej nauczyciele objęli obowiązki swoje z dniem 1. Lutego 1887 Byli 
oni przekonani, że równie, jak w innych szkołach, także im przyznane będą dodatki służbowe, 
a gdy się to nie stało, udali się na przeszłej sesyi do W ysokiego Sejmu z prośbą o przyznanie 
im powyższych dodatków. Komisya szkolna w sprawozdaniu swem z dnia 4. Grudnia 1887, L. 
s. 113, wychodząc z założenia, iż się tu rozchodzi o proste zastósowanie uchwały W ysokiej Izby  
z dnia 14. Października 1878, uczyniła wniosek do odstąpienia petyeyi Radzie szkolnej krajowej 
do załatwienia. W ysoka Izba przyjęła ten wniosek; W ydział krajowy nie chciał się jednak zgo
dzić na przyznanie służbowych dodatków nauczycielom nowej szkoły ludowej, a to przez wzgląd  
na nową ustawę o prawnych stosunkach stanu nauczycielskiego, którą W ysoki Sejm uchwalił 
w Grudniu zeszłego roku. Ci sami nauczyciele ponowili w ięc obecnie swoją petycyę.
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Że z chwilą wejścia w życie nowej ustawy o stosunkach nauczycielkich, przez którą pobie
rane obecnie w Krakowie płace nauczycieli (700 zł.) do kwoty rocznych 800 zł. i 900 zł. p od
niesione być mają, w szystkie przez nich dotąd pobierane dodatki służbowe odpadną, to żadnej 
nie może ulegać wątpliwości. K westya w tej sprawie odnosić się więc może tylko do tego czasu  
który się zakończy z ową chwilą i tu w szelkie względy słuszności przemawiają za przychyle
niem się do prośby nauczycieli krakowskiej szkoły ludowej na Daj worze.

Jeżeli bowiem starsi nauczyciele w siedmiu czteroklasowych szkołach ludowych w Krakowie 
pobierają dodatki służbowe, dla czegóż mają być od nich wykluczeni nauczyciele utworzonej 
w r. 1887 szkoły ósmej? Do jakiej fatalnej konsekwencyi to wykluczenie prowadzi, tego do
wodem najlepszym obecny dochód kierującego nauczyciela tej szkoły, który będąc dawniej na 
Kleparzu nauczycielem starszym, ale nie kierującym, pobierał 700 zL płacy i dodatku służbowego 
20u zł. —  a obecnie, kiedy posuniętym został na kierownika nowej szkoły, pobiera oprócz swej 
płacy 700 zł. tylko dodatek za kierownictwo w kwocie 100 zł.

Gdyby z tymi nauczycielami postąpić chciano w taki sposób, w jaki postąpiono w r. 1885. 
ze starszymi nauczycielami tych szkół, które z trzechklasowych zamienione zostały na czterokla
sowe, natenczas żądane przez nich dodatki służbowe przyznaćby im należało już od 1. lutego 
1887, jednakże kom isya szkolna na takie załatwienie powyższej spraw y już przez wzgląd na 
fundusz krajowy zgodzić się nie mogła. Jednakże komisya była tego zdania, iż ze względu  
słuszności rzeczone dodatki należy powyższym  nauczycielom obecnie przyznać i to od dnia po
wziętej przez W ysoką Izbę uchwały. Przez długi czas nauczyciele dodatków tych i tak pobierać 
nie będą, gdyż jest wielka nadzieja, że nowa ustawa o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego  
uzyska w bardzo krótkim czasie sanucyę, a wtedy dodatki służbowe odpadną we w szystkich  
szkołach ludowych krakowskich.

Z powyższych przyczyn kom isya szkolna wnosi przeto:
W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Nauczycielom  starszym szkoły XI.tej pospolitej ludowej na Dajworze w Krakowie przyzuaje 

się dodatek służbowy, który nie będzie wliczony do emerytury, a to nauczycielowi kierującemu 
i jednemu starszemu nauczycielowi w rocznej kwocie 200 zł., dwóm innym nauczycielom w ro
cznej kw ocie 100 zł.

Lwów 28. września 1888.

Przew odniczący:

Czartoryski.
Sprawozdawca:

Zoll

Ż Drukarni Ludowej we Lwowie.


